DIÁRIO OFICIAL Nº 36.207  63Quinta-feira, 24 DE ABRIL DE 2025

padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 24/04/2025.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1190255
FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 2400/2025/DGP/SEAP
Belém, 23 de abril de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º - Conceder ao servidor AYUPE CARDOSO PINHO, mat. 5974916/1,
a Função Gratificada de Supervisor de Equipe Penitenciária, com lotação na
CCP SANTAREM, a contar de 24/04/2025.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1190259
LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 299/2025/DGP/SEAP Belém, 23 de abril de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Conceder 08 (oito) dias de afastamento, por motivo de faleci-
mento de pessoa da família, ao servidor SALAZAR FERRAZ SOUZA, (mat.
5946987/1), Policial Penal, no período de 16/04/2025 a 23/04/2025.
Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 16 de abril
de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1190386

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 138 DE 23.04.2025
Servidor: Osiris Evandro Carneiro Martins Junior
Matricula: 30376-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 18.03.2025 a 13.09.2025, 180 (cento e oitenta)
dias, sem prejuízo de sua remuneração
Laudo Médico: 127085, de 22.04.2025

Protocolo: 1190189

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 139/2025, de 23.04.2025
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidora: Vivianne Miranda Maciel Da Silva
Cargo: Chefe De Gabinete
Matrícula: 5945713-1
Quantidade de Diárias: 3 e 1/2 (Três e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: SÃO PAULO/SP
Período: 21 a 24.05.2025
Objetivo: a fim de participar de Aperfeiçoamento Educacional de servi-
dor público – Mestrado em Políticas públicas e Gestão Governamental
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjun-
to da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 1190142
PORTARIA N.º 136 DE 22.09.2025
Processo: N.º E-2025/2516768
Servidora: TAMYRIS MONTEIRO NEVES
Quantidade de Diárias: 2 e 1/2 (Duas e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: JOÃO PESSOA/PB
Período: 23 a 25/04/2025
Objetivo: Participar do II Encontro Nacional dos Gestores de Cultura,
bem como do GT dos Estados de Ação Continuada, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretá-
rio Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 1190127
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º137 DE 23 DE ABRIL DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA

de n° 360/2024, publicada no Diário Oficial do Estado de 12.08.2024,
c/c o Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004 e,
considerando os termos do Processo nº2025/2554210- GP/ SECULT de
22.04.2025,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94,
30(trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor HUGO NAZARENO
CARVALHO DA SILVA, matrícula nº55590106/3, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão Pública, no período de 05.05.2025 a 03.06.2025,
referente ao Período Aquisitivo de 13.09.2023 a 12.09.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 23 de abril de 2025.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1190185
.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 117  DE 24 DE ABRIL DE 2025.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei  nº 5.322 de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576 de 03 de setembro de 2003, alterada pelo Lei nº 8.096,
de 1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado  no DOE  nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023.
Considerando o procedimento regulamentando por meio do PAE nº
2025/2434102, que trata do CHAMAMENTO PÚBLICO 004/2025 CREDENCIA-
MENTO DE COLETIVOS DAS CULTURAS POPULARES JUNINAS RESOLVE:
Art 1º Constituir   a COMISSÃO   DE CREDENCIAMENTO   PARA ANÁLISE
DOCUMENTAL  , de acordo com item 4.3.  Item “a”  do Edital.;
Art 2º  A comissão terá a seguinte composição:
- Marcelo dos Santos Carmo, matrícula 5888124/1- Presidente da Comissão;
- Sandra Maria de Oliveira Moraes, matrícula 57217065/1 - Primeira se-
cretária;
- Melba Lois Silva de Freitas  Borja, matrícula 57193490- Membro;
- Daniele da Silva Lopes, matrícula 57234109/1-  Membro;
- Ilziléia Ferreira da Costa, matrícula 5952213/1-Membro;
- Raimundo Diovane Rodrigues de Freitas, matrícula 57192496/1- Membro;
- Ricardo Pedreiro Andrade, matrícula 54186754/1- Membro;
- Arthur Andrade da Silva, matrícula 5984687/1-Membro;
- Thyago  Guedelha de Oliveira, matrícula 8015555/1- Membro;
- Matheus Andrey Martins Freitas, matrícula 5986169/1- Membro.
Thiago Miranda
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 1190381
PORTARIA  Nº 118 DE 24 DE ABRIL DE 2025.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei  nº 5.322 de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576 de 03 de setembro de 2003, alterada pelo Lei nº8.096, de
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador  do Estado do Pará,
publicado  no DOE  nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023.
Considerando o procedimento regulamentando por meio do PAE
nº2025/2434102, que trata do CHAMAMENTO PÚBLICO 004/2025 CRE-
DENCIAMENTO DE COLETIVOS DAS CULTURAS POPULARES JUNINAS RE-
SOLVE:
Art1º Constituir  a COMISSÃO  DE CREDENCIAMENTO  PARA ANÁLISE TÉC-
NICA  , de acordo com item 4.3.  Item “b”  do Edital.;
Art 2º  A comissão terá a seguinte composição:
- Marcelo dos Santos Carmo, matrícula 5888124/1- Presidente da Comissão;
- Sandra Maria de Oliveira Moraes, matrícula 57217065/1 - Primeira se-
cretária;
- Maria do Socorro Correa de Miranda dos Santos, matricula 5042712/5-
Membro;
- Célia do Socorro Trindade Pinto, matrícula 55590199/3- Membro;
- Lorena de Fátima  Miranda Almeida Barros, matrícula 57229583- Membro;
- Cláudia Araújo Rego Barros, matricula 54180873/2-Membro;
- Daniele Queiroz Cardoso, matrícula 57190577/1-Membro;
- Ângelo Sergio Franco de Oliveira, matrícula 57178595/1- Membro;
- Jaqueline Cristina Souza da Silva, matrícula54185773/3- Membro;
- José Tadeu de Brito Nunes, matrícula 5417511/2- Membro.
Thiago Miranda
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 1190384

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 119 - CGP/DAF/FCP DE 23 DE ABRIL DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,